
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 24 мая 1994 г. N 546 

                             г. Москва 

 

 

       О Правительственной комиссии Российской Федерации по 

            обеспечению безопасности дорожного движения 

 

     В целях   формирования  и  проведения  единой  государственной 

политики, направленной на решение проблемы обеспечения безопасности 

дорожного движения в Российской Федерации, Правительство Российской 

Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Образовать  Правительственную комиссию Российской Федерации 

по обеспечению безопасности дорожного движения. 

     Рекомендовать органам    исполнительной    власти    субъектов 

Российской Федерации образовать аналогичные комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения. 

     2. Утвердить   прилагаемые   Положение   о   Правительственной 

комиссии Российской Федерации по обеспечению безопасности дорожного 

движения и ее состав. 

     3. Организационно-техническое        обеспечение        работы 

Правительственной  комиссии,  указанной  в  пункте   1   настоящего 

постановления, возложить на Департамент транспорта и связи Аппарата 

Правительства Российской Федерации. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 24 мая 1994 г. 

     N 546 

 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

         о Правительственной комиссии Российской Федерации 

          по обеспечению безопасности дорожного движения 

 

     1. Правительственная    комиссия   Российской   Федерации   по 

обеспечению безопасности  дорожного  движения  (далее  именуется  - 

Комиссия) является координационным органом Правительства Российской 




Федерации  по  рассмотрению  вопросов  и  подготовке   предложений, 

обеспечивающих безопасность дорожного движения. 

     2. В своей деятельности Комиссия руководствуется  Конституцией 

Российской  Федерации,  законами  Российской  Федерации,  указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации,  постановлениями  и 

распоряжениями   Правительства   Российской   Федерации,   а  также 

настоящим Положением. 

     Комиссия осуществляет  свои  полномочия  во  взаимодействии  с 

федеральными    органами    исполнительной     власти,     органами 

исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  а  также 

общественными организациями. 

     3. Основными задачами Комиссии являются: 

     координация деятельности  федеральных  органов  исполнительной 

власти   и   органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской 

Федерации в области обеспечения безопасности дорожного движения; 

     организация разработки и выполнения программ по предупреждению 

аварийности на автомобильном транспорте; 

     подготовка предложений  по  совершенствованию законодательства 

Российской Федерации в области обеспечения  безопасности  дорожного 

движения. 

     4. Комиссия в соответствии  с  возложенными  на  нее  задачами 

выполняет следующие функции: 

     организует изучение  причин   аварийности   на   автомобильном 

транспорте,  рассматривает  состояние работы по ее предупреждению в 

Российской Федерации в целом,  а также в ее субъектах и по отраслям 

народного хозяйства; 

     определяет совместно с  федеральными  органами  исполнительной 

власти,   органами   исполнительной   власти  субъектов  Российской 

Федерации приоритетные направления деятельности  по  предупреждению 

дорожно-транспортной аварийности; 

     организует разработку и  выполнение  федеральных  программ  по 

обеспечению    безопасности   дорожного   движения,   рассматривает 

обоснования  потребности  в  финансовых  и  материально-технических 

ресурсах для их реализации; 

     оказывает содействие   федеральным   органам    исполнительной 

власти,   органам   исполнительной   власти   субъектов  Российской 

Федерации в разработке региональных  целевых  и  иных  программ  по 

обеспечению безопасности дорожного движения, реализации мероприятий 

по предупреждению дорожно-транспортных происшествий; 

     организует разработку  нормативных актов в области обеспечения 

безопасности дорожного движения; 

     дает заключения   и  рекомендации  по  проектам  отраслевых  и 

региональных    программ    предупреждения    дорожно-транспортного 

травматизма   и   снижения   потерь,   вызванных   аварийностью  на 

автомобильном транспорте; 

     координирует деятельность по проведению научных исследований в 

области обеспечения безопасности дорожного движения; 

     содействует развитию   связей   с   соответствующими  органами 

зарубежных стран по  вопросам  обеспечения  безопасности  дорожного 




движения, организует изучение и использование мирового опыта в этой 

области; 

     организует и   проводит  в  установленном  порядке  совещания, 

конференции и выставки,  в том  числе  международные,  по  вопросам 

обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в их работе, 

содействует реализации принятых на них рекомендаций; 

     оказывает содействие средствам массовой информации в освещении 

проблем безопасности дорожного движения. 

     5. Комиссия   может  создавать  рабочие  группы  по  вопросам, 

относящимся к ее деятельности, и определять порядок их работы. 

     6. Председателем  Комиссии  является  Заместитель Председателя 

Правительства Российской Федерации. 

     Состав Комиссии    утверждается    Правительством   Российской 

Федерации по представлению председателя Комиссии. 

     Решения Комиссии оформляются протоколами. 

     Организационно-техническое обеспечение     работы     Комиссии 

осуществляется    Департаментом   транспорта   и   связи   Аппарата 

Правительства Российской Федерации. 

     7. Заседания  Комиссии  считаются  правомочными,  если  на них 

присутствует большинство ее членов. 

     8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. 

 

 

                         _________________ 

 

 

     УТВЕРЖДЕН 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 24 мая 1994 г. 

     N 546 

 

 

 

                            С О С Т А В 

          Правительственной комиссии Российской Федерации 

          по обеспечению безопасности дорожного движения 

 

                       председатель Комиссии 

     Сосковец О. Н.           - Первый заместитель Председателя 

                                Правительства Российской 

                                Федерации 

 

                 заместители председателя Комиссии 

     Ефимов В. Б.             - Министр транспорта Российской 

                                Федерации 

     Куликов А. Н.            - заместитель Министра внутренних 

                                дел Российской Федерации 

 




                          члены Комиссии 

     Авдеев В. В.             - заместитель председателя 

                                Государственного комитета 

                                Российской Федерации по вопросам 

                                архитектуры и строительства 

     Азаров В. А.             - заместитель Министра экономики 

                                Российской Федерации 

     Асмолов А. Г.            - заместитель Министра образования 

                                Российской Федерации 

     Астахов А. А.            - заместитель Министра финансов 

                                Российской Федерации 

     Воробьев Ю. Л.           - первый заместитель Министра 

                                Российской Федерации по делам 

                                гражданской обороны, чрезвычайным 

                                ситуациям и ликвидации 

                                последствий стихийных бедствий 

     Герасимов Ю. М.          - заместитель Министра путей 

                                сообщения Российской Федерации 

     Карачурин Р. А.          - заместитель председателя Комитета 

                                Российской Федерации по 

                                машиностроению 

     Киселев С. Г.            - заместитель Министра социальной 

                                защиты населения Российской 

                                Федерации 

     Кокошин А. А.            - первый заместитель Министра 

                                обороны Российской Федерации 

     Крупнов А. Е.            - первый заместитель Министра связи 

                                Российской Федерации 

     Кузьмицкий А. А.         - заместитель Министра науки и 

                                технической политики Российской 

                                Федерации 

     Таболин В. В.            - заместитель председателя Комитета 

                                Российской Федерации по 

                                стандартизации, метрологии и 

                                сертификации 

     Толкачев М. В.           - заместитель Министра охраны 

                                окружающей среды и природных 

                                ресурсов Российской Федерации 

     Федоров В. А.            - Главный государственный 

                                автомобильный инспектор 

                                Российской Федерации 

     Царегородцев А. Д.       - заместитель Министра 

                                здравоохранения и медицинской 

                                промышленности Российской 

                                Федерации 

     Юдушкин С. М.            - заместитель Министра юстиции 

                                Российской Федерации 

 

 




                         _________________ 

 


        


